26/05/2022 09:17 SEI/IFMG - 1205204 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1364103&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ponte Nova

Assuntos Institucionais
 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG

3138812630  - www.ifmg.edu.br

EDITAL DE PROFESSOR VISISTANTE Nº 01/2022

RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo de Paiva Barbosa, nomeado pela
Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
e  reconduzido pela Portaria IFMG nº 185, de 12/02/2020, publicada no D.O.U. de 13/02/2020, Seção 2,
pag. 26;  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016,
publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016,
publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016,
publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20; RESOLVE:

RETIFICAR o Edital 01/2022 (1184904),  06 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº
86, de 09 de maio  de 2022  - Seção 3, página 49 (1186111), que rege o processo seletivo simplificado
destinado à seleção de candidatos, para contrato como professor substituto para este Campus,  conforme
segue:

Onde-se lê:
ANEXO VII

Cronograma de realização do processo seletivo simplificado
Data Horário Procedimento

09/05/2022
a

20/05/2022

Das 00h00min do 1° dia às
23h59min do último dia

Período de inscrições, exclusivamente no sítio
www.ifmg.edu.br/portal/concursos

09/05/2022
a

13/05/2022

Das 00h00min do 1° dia às
23h59min do último dia

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de
inscrição, no momento da inscrição através do sítio

www.ifmg.edu.br/portal/concursos

16/05/2022 Conforme horário do expediente Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e
indeferidos sítio www.ifmg.edu.br/portal/concursos

23/05/2022 Conforme horário do expediente Último dia para pagamento da GRU da taxa de
inscrição

25/05/2022 Conforme horário do expediente
Divulgação da lista de inscrições deferidas e

impressão do comprovante definitivo de inscrição no
sítio www.ifmg.edu.br/portal/concurso

26/05/2022
a

30/05/2022

Das 00h00min do 1° dia às
23h59min do último dia Entrega da documentação exigida no item 6.2

31/05/2022 Conforme horário do expediente Análise do Curriculum Lattes

01/06/2022 Conforme horário do expediente Resultado Preliminar da Análise do Curriculum
Lattes

02/06/2022 Conforme horário do expediente Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar da

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/05/2022

26/05/2022 09:17 SEI/IFMG - 1205204 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1364103&infra_siste… 2/3

Análise do Curriculum Lattes

03/06/2022 Conforme horário do expediente Resultado Final da Análise do Curriculum Lattes e
convocação para a Apresentação Oral do Projeto

06/06/2022
a

09/06/2022

Conforme cronograma a ser
divulgado no Sítio eletrônico

www.ifmg.edu.br/p ortal/concursos
Apresentação Oral do Projeto

10/06/2022 Conforme horário do expediente Resultado Preliminar da Apresentação Oral do
Projeto

13/06/2022 Conforme horário do expediente Prazo de recursos contra a Apresentação Oral do
Projeto

15/06/2022 Conforme horário do expediente Resultado Final da Apresentação Oral do Projeto

15/06/2022 Conforme horário do expediente Divulgação da Homologação do Resultado Final do
Processo Seletivo para Professor Visitante

Leia-se:
ANEXO VII

Cronograma de realização do processo seletivo simplificado
Data Horário Procedimento

09/05/2022
a

20/05/2022

Das 00h00min do 1° dia às
23h59min do último dia

Período de inscrições, exclusivamente no sítio
www.ifmg.edu.br/portal/concursos

09/05/2022
a

13/05/2022

Das 00h00min do 1° dia às
23h59min do último dia

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de
inscrição, no momento da inscrição através do sítio

www.ifmg.edu.br/portal/concursos

16/05/2022 Conforme horário do expediente Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos
e indeferidos sítio www.ifmg.edu.br/portal/concursos

23/05/2022 Conforme horário do expediente Último dia para pagamento da GRU da taxa de
inscrição

26/05/2022 Conforme horário do expediente
Divulgação da lista de inscrições deferidas e

impressão do comprovante definitivo de inscrição
no sítio www.ifmg.edu.br/portal/concurso

27/05/2022
a

31/05/2022

Das 00h00min do 1° dia às
23h59min do último dia Entrega da documentação exigida no item 6.2

01/06/2022 Conforme horário do expediente Análise do Curriculum Lattes

02/06/2022 Conforme horário do expediente Resultado Preliminar da Análise do Curriculum
Lattes

03/06/2022 Conforme horário do expediente Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar
da Análise do Curriculum Lattes

06/06/2022 Conforme horário do expediente
Resultado Final da Análise do Curriculum Lattes

e convocação para a Apresentação Oral do
Projeto

07/06/2022
a

09/06/2022

Conforme cronograma a ser
divulgado no Sítio eletrônico

www.ifmg.edu.br/p
ortal/concursos

Apresentação Oral do Projeto

10/06/2022 Conforme horário do expediente Resultado Preliminar da Apresentação Oral do
Projeto

13/06/2022 Conforme horário do expediente Prazo de recursos contra a Apresentação Oral do
Projeto

15/06/2022 Conforme horário do expediente Resultado Final da Apresentação Oral do Projeto

15/06/2022 Conforme horário do expediente Divulgação da Homologação do Resultado Final do
Processo Seletivo para Professor Visitante

26/05/2022 09:17 SEI/IFMG - 1205204 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1364103&infra_siste… 3/3

Ponte Nova, 25 de maio de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo de Paiva Barbosa, Diretor(a) - Campus
Avançado Ponte Nova, em 25/05/2022, às 15:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1205204 e o código CRC 6BF12E80.

23718.000348/2022-30 1205204v1